
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 00994/2019-GAB/SEMAS, DE 03.07.2019
Servidor: RAFAEL ESTUMANO LEAL
Cargo: Gerente
Matrícula: 5927747/2
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Coordena-
doria de Planejamento em Recursos Hídricos-CPLAN, durante o impedi-
mento do titular, SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA BRASIL, matrícula 
nº 57215857/1, de férias no período de 24/06/2019 a 07/07/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 451839
PORTARIA Nº 01001/2019-GAB/SEMAS, DE 03/07/2019

I – REVOGAR, a contar de 17/06/2019, a PORTARIA Nº 2165/2018-GAB/
SEMAS de 01/11/2018, publicada no DOE 33.743 do dia 21/11/2018, que 
designou a servidora ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO a responder 
pela Gerência de Cadastro e Cobrança-GECAD.
II – DESIGNAR, a servidora ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO, matrí-
cula nº 57175396/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura, a responder pela Gerência de Cadastro e Cobrança-GECAD, a 
contar de 17/07/2019, até ulterior deliberação.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 451860
PORTARIA Nº 1.032/2019-GAB/SEMAS, DE 08.07.19.

Servidor: JIMMY HENDREX PEREIRA CARVALHO
Cargo: Motorista
Matrícula: 6403581/1
I – DESIGNAR, para substituir o servidor ANDERSON FABIO MARGALHO 
RODRIGUES, ocupante do cargo de Motorista, matrícula n° 5920223/3, 
titular da Gratifi cação de Atividade Motorista - GAM, durante o impedi-
mento de férias, no período de 08/07/2019 a 06/08/2019.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – DGAF 
que, através do setor competente, tome devidas providências ao fi el cum-
primento do presente Ato.

Protocolo: 451928

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1004/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de 
suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos descritos nos autos do Processo n° 13253/2019 
e o teor do Memorando n° 203931/2019/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo que perdu-
rar a vigência do Contrato, os servidores abaixo relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 015/2019

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E A EMPRESA 

M.A.R. BRAGA COMERCIO E SERVIÇOS DE EMGE-
NHARIA EIRELI.

SIDNEY REIS RODRIGUES,
Matrícula: 5092051/ 4 - TITULAR

SILVANA MIRANDA NUNES,
Matrícula: 97571371/ 2 - SUPLENTE

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente tome as devidas providências ao fi el cumprimento do
presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de julho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 452129

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1026/2019-GAB/SEMAS 
DE 08 DE JULHO DE 2019.

OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DO PROJETO VERAO LEGAL COM EDU-
CAÇÃO AMBIENTAL 2019, NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARACANÃ/PA
PERÍODO: 26 A 29/07/2019 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 3226190/ 1 - GILTON DA ROCHA MOURA – (AUXILIAR TECNICO)
- 57173835/ 2 - CLEZIO SILVA FONSECA – (TECNICO EM GESTAO PU-
BLICA)
- 6403563/ 1 - THALITA MAYAN ESQUERDO ANDRADE – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571263/ 2 - HELIAN REGINA GEMAQUE – (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO)
- 5654823/ 1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 452027
PORTARIA Nº 1025/2019-GAB/SEMAS 

DE 08 DE JULHO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DO PROJETO VERAO LEGAL COM EDU-
CAÇÃO AMBIENTAL 2019, NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.

PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 12 A 15/07/2019 – (03 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5837715/ 3 - WALTER NAZARENO FERREIRA SOARES – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 3226190/ 1 - GILTON DA ROCHA MOURA – (AUXILIAR TECNICO)
- 97571263/ 2 - HELIAN REGINA GEMAQUE – (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO)
- 5906842/ 2 - TEREZINHA DE JESUS SOUSA – (AUXILIAR OPERACIONA)
- 57196796/ 1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 451969
PORTARIA Nº 1019/2019 - GAB/SEMAS 

DE 05 DE JULHO DE 2019.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA DE TRABALHO – SOBRE A PROPOSTA 
DE “ESTRATÉGIA” PARA A ELABORAÇÃO DO NOVO PLANO NACIONAL DE 
RECURSOS HIDRICOS, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: BRASILIA/DF
PERÍODO: 17/07/2019 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORA:
- 57215857/ 1 - SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA BRASIL (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/COORDENADORA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 451785

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 529 DE 08 DE JULHO DE 2019
Conceder ao servidor Glaura Iolanda Brito Pires, matrícula nº. 3158730, 
ocupante do cargo de Diretor, 08 (oito) dias de Afastamento por motivo de 
Falecimento de genitor, no período de 21/05 a 28/05/2019.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 452004

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 528 DE 05/07/19, PUBLICADA NO DOE 33914 DO 

DIA 08/07/2019.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº. 527 DE 05 DE JULHO 2019
Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida
Elemento: 3.3.90.30...R$ 1.50,00 (Um mil e quinhentos reais)
LEIA-SE: PORTARIA Nº. 528 DE 05 DE JULHO 2019
Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues ALmeida
Elemento: 3.3.90.30...R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 451824
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 380 DE 28/05/19, PUBLICADA NO DOE 33914 DO 
DIA 08/07/2019.

ONDE SE LÊ: Itupiranga/Belém
LEIA-SE: Itupiranga
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 451999

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 481 DE 25 DE JUNHO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/292615, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: : Reunião institucional sobre PROSAF e visitas in loco para via-
bilidade do projeto
Origem: Santarém
Destino: Óbidos
Período: 15 a 18/07/2019 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: Robson Diogo Nascimento de Sousa - 5892207 - Técnico em 
Gestão Ambiental
Carla Regina Sousa Tavares - 57209466 - Assistente Administrativo
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO


